(a) L. 4, tit. 3, lib. 2 del F. J.—L. 3, tit. 11, lib. 1, y L. 5, tit. 13, lib. 2 del F. R.

LEY XXI.—Ponit casus, in quibus sententia lata contra alios alios nocet, vel prodest.

(1) *Mas aun*. Adde l. 19. supra eod. et Innoc. in cap. *quamvis*, col. 1. *de re judic.*

(2) *Seruidumbre*. Concordat l. *loci* 4. §. *si fundus*, 5. D. *si servit. vindicetur*, et intellige hoc in servitute jam constituta; nam in constituenta, neque prodest, neque nocet sententia lata pro uno alteri, secundum Bart. in l. 2. §. *ex his*, D. *de verb. oblig.*

(3) *Non empeceria*. Idem dicit Gloss. in l. 2. C. *quibus res judic. non nocet*, et Bart. in l. *ex duobus*, 4. quæst. vers. 2. *est videndum*, D. *de duobus reis*, Innoc. in cap. *causam*, et 2. *qui filii sint legit.* contrarium tamen, inò quod noceat, tenet alia gloss. in l. *qui in aliena*, §. fin. D. *de negot. gest.* in verbo *prædico*, Gloss. et Bartol. in l. *si de communi*, D. *si servit. vendic.* Doctor. communiter in dicto cap. *quamvis*, *de re judic.* et istam opinionem dicit vtiorem de jure communi Alex. in dicta l. *sape*, col. 15. D. eod. sed prima opinio, quod non noceat, approbatur hic.

(4) *Otrosi dezimos*. Concordat ll. 1. et 2. C. *unus ex plur. appell.* et l. *si qui separatim* 10. §. fin. *de appellat.* et cap. *una sententia* 72.

*de appellat.* et 2. q. 6. §. *diffinitiva*, et multa requisita, quæ debent concurrere, ut quod hic disponitur, locum habeat, vide per Abb. in dicto cap. *una sententia*, *de appellat.*

(5) *Aquella muger*. Concordat l. *denuntiasse* 17. §. pen. D. *ad Leg. Jul. de adulter.* et l. 9. tit. 17. *Part. 7.* quam vide, et est speciale hoc favore matrimonii: undè si mulier non esset nupta tempore quo fertur absolutoria adulterii, non prodesset sibi sententia, ut in l. *adulter* 19. §. *si eo*, et §. fin. D. *ad Leg. Jul. de adulter.* et per Alexandr. in dicta l. *sape*, 65. D. *de re judic.* col. 11. et idem si tempore accusationis institutæ contra adulterum, mulier nupta non erat, ut in dicto §. *si eo*. Et de sententia lata pro mandatario, an prosit mandanti, vide Bald. quod non, in l. *non ileo minus*, ad fin. C. *de accusat.* et Alexandr. in dicta l. *sape*, D. *de re judic.* col. 12. et Aret. in tract. *maleficiorum*, in parte *Sempronium mandatore*, col. 8.

LEY XXII.—Quales mandamientos de los Judgadores non han fuerça de Juyzio (a).

Non ha fuerça de juyzio toda palabra, o mandamiento que el Juez faga en los pleytos. E porende dezimos, que si alguno se querellare al Juez, diziedole, que le deue otro alguna cosa; si el Judgador le diere carta (1) contra aquel de quien querella, que le de, o le pague, o le entregue aquello quel demandaua, non emplazandole primeramente, nin sabiendo la verdad, assi como de suso mostramos (2); tal mandamiento como este non vale, nin ha fuerça de juyzio (3). Otrosi dezimos, que quando el Juez ouiere dado su juyzio afnado, e despues faze alguno otro mandamiento, por que desate, o cambie lo que el mismo assi judgo; tal mandamiento (4) como este non ha fuerça de juyzio, nin se desfaze por y el primero. Otrosi dezimos (5), que quando el Judgador mandasse por juyzio a alguna de las partes, que pagasse, o entregasse la quantia, o la cosa que demandaua la otra parte, fasta dia señalado, e que si non gelo diesse fasta aquel dia, que despues fuesse tenuto de gelo pechar doblado (6); que tal palabra como esta, que es puesta en la sententia en razon del doblo, non ha fuerça de juyzio, mas es amenaza (6) del Judgador, e non empece a aquel contra quien la dizen, quanto es en el doblo, o en la quantia que le manda pechar (7) demas de aquello quel demandauan. Fueras ende, si tal amenaza como esta fuesse fecha en juyzio, o en pleyto de huerfano contra aquel que touiera en guarda a el, e a sus bienes. Ca si non quisiere pagar al plazo lo que el Judgador le mandasse, estonce tal amenaza (8) como esta auria contra el fuerça de juyzio, e seria tenuto despues de pechar al huerfano la pena, e el doblo, e todo lo al, que el Judgador le mandare pagar, o entregar.

(a) L. 1, tit. 1 del Ord. de Alc.—LL. 7, 8, 9, 10 y 11, tit. 4, lib. 3, y LL. 2 y 3, tit. 12, lib. 4 de la N. R.

(b) No están en práctica las penas de pagar doblado, y mucho ménos por el arbitrio del juez.

LEY XXII.—Præceptum judicis, parte non citata, nec cognita veritate, factum per epistolam, aut contra res prius judicatas omissum; vel comminatio in sententia, dicens, si hoc infra tale tempus non solveris, solve duplicatum postea, non valet; nisi talis poena apponatur in causa pupilli contra tutorem. Hoc dicit.

(1) *Carta*. Concordat l. *judex* 5. C. *comminat. epistol.* et l. *si cum nulla* 58. D. *de re judic.*

(2) *Mostramos*. In l. 12. et 15. eodem tit.

(3) *Juyzio*. Et sic licet non appelletur, non transit in rem judicatam: adde Innoc. in cap. *cum venissent*, col. 4. super verbo *inhibi-*

tionem, de in integr. rest. et si quid per tale mandatum solvatur, si à principio erat indebitum, potest repeti per conditionem indebiti; si vero aliàs erat debitum, non, l. fin. D. quod met. caus. et tenet Innoc. in dicto cap. cum venissent, quem ita declarat Angel. in tit. C. comminat. epist. et ibi etiam dicit Innoc. quod si pro peccato manifesto imponatur penitentia, sive temporalis, sive spiritualis, sive ordine judiciario, tenet, ut in l. fin. et l. moris 9. D. de pœnis, 2. quæst. 7. cap. si quis ab Episcopo, et nota hæc dicta Innoc. et ibi etiam dicit, quod præceptum de his, quæ pertinent ad officium iudicis, valet sine causæ cognitione. Et nota, quod mandatum Papæ, factum sine causæ cognitione, in causa quæ requirit sententiam, et causæ cognitionem, non habet vim sententiæ, neque valet, nisi aliter appareat de certa scientia Papæ, ut dicit Innoc. quem sequitur Abb. super gloss. 2. in cap. tum ex litteris, de in integr. restit. et ad dicta Innoc. de quibus supra, adde Felin. in cap. si quando, col. 2. de rescript.

(4) *Tal mandamiento.* Concordat l. ea quæ 3. C. comminat. epistol. et adde l. 5. et quæ ibi dixi, supra eodem: et an possit iudex in sententia reservare sibi potestatem minnendi pœnam, vel condemnationem, quam fecit in sententia, vide Bald. notabiliter in authent. interdicimus, C. de Episcop. et Cler.

(5) *Otrosi dezimos.* Concordat l. interlocutio 4. C. comminat. epist. et hoc limitat Albericus eodem tit. in rubric. quando iudex primo facit condemnationem, et postea per interlocutoriam præcipit, solvi sub pœna dupli: tunc enim nihil valet, nisi statutum, vel consuetudo tale præceptum firmaret: sed si sententia condemnatoria pronuntiat, debere solvi sub pœna dupli, tunc secus: quia tunc, cum fiat cum causæ cognitione, valet, secundum eum, quod nota; et intellige primum, etiam si in eadem sententia fiat interlocutoria de pœna dupli, ut hic habes.